— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会

浦商委办理〔2025〕22号 签发人：林廷钧

对浦东新区七届人大五次会议
第 075022号代表建议的会办意见

区大数据局：

刘军代表提出的关于《持续推动浦东区块链基础设施建设，

提升电子单证应用服务能级》建议（第 075022号）收悉，经研

究，现将有关办理情况答复如下：

浦东推进“单一窗口”多方合作、补齐功能。协同市、区相

关部门及在沪央企，全面对接机场集团“空运通”平台、东航物

流 EOS新货站系统和上海海关的航空货运公共信息服务功能，支

持对接集运 MASS平台，依托区块链和数字孪生技术，共同赋能

智慧港口建设，为港航生态圈各类用户提供优质服务。

下一步浦东将继续支持航贸数字化发展。一是推动航运贸易

— 2 —

数字化创新发展。积极推动培育航运贸易数字化产业生态，重点

建设电子提单、电子放货、电子信用证、多式联运、航运金融等

数字化应用场景，探索数字人民币在航运领域的使用。目前中远

海运实现区块链电子提单的无纸化放货，累计签发超过 40万份，

进口放货时间由原来的 1-2 天缩短至 4 小时以内。二是积极推

进“航运+区块链”等新技术。积极支持航运区块链相关服务平

台建设和发展，推进民航业区块链应用场景探索与实践，加强合

作协同，对接“浦江数链”体系下“航贸数链”，推进航贸数据

目录、数据服务上链，实现国际贸易单证交换和业务操作。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市浦东新区商务委员会

2025年 3月 7日

联系人： 王萍 电话：58788388*64203 13818724684

地址：浦东新区世纪大道 2001号 4号楼 203 邮编 ：200135

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2025年3月11日印发

（共印 5份）